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Z domova

Pokračování ze str. 1
Zatímco v prvním letošním týdnu
onemocnělo v Česku černým kaš-
lem 28 lidí, v dalších třech týdnech
už okolo 80 až 123. V předminulém
týdnu jich přibylo 188 a jen za první
dva dny tohoto týdne dalších 57.
Celkem je nakažených letos již té-
měř 700.
Nejvíce případů je mezi teenage-

ry ve věku do 12 do 18 let. „Znepoko-
jujících je už 16 infekcí u dětí do jed-
noho roku života,“ dodává epidemi-
oložka Kateřina Fabiánová.
Podobnou situaci hlásí Evropské-

mu středisku pro kontrolu a pre-
venci nemocí také další evropské
země, jako třeba Dánsko, Chorvat-
sko, Belgie či Nizozemsko. „Ve Vel-
ké Británii zaznamenali za letošní
leden dokonce devadesátinásobek
nakažených proti loňskému led-
nu,“ upozorňuje Fabiánová.
Nemoc se projevuje záchvaty sil-

ného dávivého kašle, které vedou
ke schvácenosti, zvracení a dehyd-
rataci. Nakaženým hrozí zápal plic,
nedostatek kyslíku či kýla. Úporný
kašel trvá až tři měsíce. A zejména
u kojenců či seniorůmívá těžký prů-
běh, který může vést k úmrtí.
Komplikace hrozí i lidem v pro-

duktivním věku, zvlášť pokud mají
chronická onemocnění dýchacích
cest. „Je to vážné onemocnění.

Máme třeba případ učitele, který se
ve třídě nakazil od svých žáků a při
záchvatech úporného kašle si zlo-
mil žebro,“ líčí Fabiánová.

Děti nemá kdo naočkovat
Začátkem minulého století byl čer-
ný kašel velmi rozšířeným a obáva-
nýmonemocněním, v bývalémČes-
koslovensku onemocněly desítky ti-
síc lidí ročně. Situace se změnila po
zahájení plošného očkování dětí
v roce 1958. Tehdejší vakcína česko-
slovenské výroby, která obsahova-
la celou buněčnou strukturu bakte-
rie, chránila před těžkým průbě-
hem nemoci 12 až 25 let.
Dnes dostávají děti od devátého

týdne věku jiný typ očkovací látky,
obsažený v takzvané hexavakcíně.
Ta chrání proti šesti nemocem sou-
časně, ale proti černému kašli jen
přibližně pět let.
Poslední ze tří dávek by mělo kaž-

dé dítě dostat v desátém (nejpozději
osmnáctém)měsíci. Poté se počítá s
prvním přeočkováním proti černé-
mu kašli v pátém až šestém roce a s
druhým v deseti až jedenácti letech.
Odborníci před rokem a půl na-

vrhli, aby se mezi ochranu popula-
ce hrazenou z veřejného pojištění
zařadilo i přeočkování kombinova-
nou vakcínou proti záškrtu, tetanu
a černému kašli ve věku mezi 20 až
22 lety. Zatím je to ale v jednání.
Problém podle lékařů je, že v Čes-

ku přibývá neočkovaných malých
dětí. Hlavní důvody jsou dva: část
matek cíleně odmítá povinné očko-

vání, další marně shánějí pediatra,
který by je přijal do péče.
„V poslední době jsmeměli na od-

dělení tři děti předškolního věku s
černým kašlem. Léčili jsme je antibi-
otiky, která sice zabíjejí bakterii Bor-
detella pertussis, ale nemají vliv na
úporný dávivý kašel. Ten je nejen
pro malé děti velmi nepříjemný a
vyčerpávající. Některé děti až zvra-
cejí a pak jsou dehydrované,“ líčí Pa-
vel Dlouhý, primář infekčního oddě-
lení Masarykovy nemocnice v Ústí
nad Labem a předseda České infek-
tologické společnosti. Ani jedno ze
zmíněných dětí nebylo podle něj
proti černému kašli očkované.
„V jednom případě to rodiče od-

mítli, v dalších dvou nechodili k dět-
skému lékaři na kontroly ani na oč-
kování. Desetitisíce dětí totiž nema-
jí svého pediatra. V případě akut-
ních potíží s nimi jdou rodiče na po-
hotovost nebo do nemocnice, ale

to neřeší problém očkování,“ popi-
suje primář Dlouhý.
Hlavně v takzvaných vyloučených

lokalitách jsou podle něj velké sku-
piny dětí neočkovaných proti běž-
ným infekcím.
Ambulantních pediatrů stále ubý-

vá. „Důsledkem je přetížená kapaci-
ta zbylých ordinací dětských léka-
řů, kteří proto nemohou přijímat
další pacienty,“ vysvětluje důvody
odmítání předsedkyně Sdružení
praktických lékařů pro děti a do-
rost Ilona Hülleová.

Někomu pomohou nemocnice
Podle ředitele Ústavu zdravotnic-
kých informací Ladislava Duška
loni evidovali 180 tisíc dětí bez prak-
tického lékaře. O polovinu z nich se
starají lékaři pro dospělé.
Některé nemocnice, jako třeba

v Ústí nad Labem, kvůli narůstající-
mu počtu dětí bez péče, zejména

po přílivu ukrajinských uprchlíků,
zřídily vlastní ambulance. Rodiče
se tedy teoreticky mohou obrátit se
žádostí o očkování tam. Ale ani to
není tak jednoduché. Většina ordi-
nací už je totiž plná. Očkují jen zare-
gistrované děti, případně cizince,
pokud na otevření ambulance při-
spěla mezinárodní organizace pro
děti a mládež UNICEF.
To potvrzuje i přednosta Kliniky

dětského lékařství Fakultní nemoc-
nice Ostrava Jan Pavlíček. „Také
jsme s přispěním UNICEF otevřeli
dětskou ordinaci. Přijali jsme tam
přes tisíc dětí a víc nemůžeme z ka-
pacitních důvodů,“ říká přednosta.
Většina lékařů tvrdí, že problema-

tiku očkování dětí musí řešit přede-
vším pojišťovny. „Pokud někdo
nemá lékaře, ať se obrátí na svou
zdravotní pojišťovnu. Tamusí zajis-
tit lékařskou péči včetně očková-
ní,“ dodává pediatr Pavlíček.

Politika

Návrh referend
vláda nepodpořila
Navrhované uspořádání referenda
k přijetí eura, ke korespondenční
volbě, k omezení práva veta při roz-
hodování ve vrcholných orgánech
Evropské unie a k evropskémumi-
gračnímu paktu vláda včera odmít-
la. K ústavní předloze poslanců
opozičního hnutí ANO zaujala vče-
ra negativní stanovisko. (ČTK)

Bezpečnost

Střelných zbraní
je v Česku už přes
milion
Počet střelných zbraní registrova-
ných v Česku loni překročil milion,
vzrostl téměř o tři procenta. O více
než 2 800 přibylo loni také držitelů
zbrojních průkazů téměř na 317 ti-
síc. Vyplývá to ze včera zveřejně-
ných údajů policie. (ČTK)

Vztahy

Poslanci nebyli
pro manželství
pro všechny
Ani v den svátku zamilovaných na
sv. Valentýna nedali poslanci šanci
párům stejného pohlaví, že se do-
čkají manželství. Ústavně-právní vý-
bor nepodpořil žádný z pozměňova-
cích návrhů ke změně občanského
zákoníku, aby zmíněné páry dostaly
šanci na manželství. (iDNES.cz)

Průzkum

Prezident si u lidí
polepšil, premiér
pohoršil
Práci prezidenta hodnotí lidé lépe
než před rokem, vyplynulo ze vče-
ra zveřejněných výsledků průzku-
mu STEM. Petr Pavel, který je
v úřadě od března, dostal průměr-
nou známku 3,1, zatímco jeho před-
chůdce měl na konci čtyřku. Premi-
ér, vláda či parlament si od minulé-
ho roku pohoršili a v průměru ob-
drželi čtyřku. (ČTK)

Lékaři: Černý kašel se
letos šíří jako vichřice

Kašle přibýváČlověk nemusí ani prochladnout a černý kašel homůže trápit
měsíce.Malé děti i senioři mohou skončit v nemocnici. Foto: Shutterstock

Jak trávíte letošní zimu?
Každou volnou chvilku jsem na běž-
kách nebo na sjezdovkách, což jsou
chvíle, které mámmoc ráda a zároveň
se tím udržuji v kondici. Na běžkách
na Šumavě jsem občas musela překo-
návat sněhově špatné úseky v nižších
polohách, ale podél hranic s Němec-
kem byly podmínky na běžky od po-
čátku prosince dobré, sjezdovka na
Zadově jede nepřetržitě díky technic-
kému sněhu.

Jakhodnotíte současnou zimní
sezonua jaká je aktuální situace
nanašichhorách?
Evropská střediska aktuálně trápí
vyšší teploty, ale lyžovat se dá stá-
le velmi dobře. V českých horách je
v provozu 85 % našich skiareálů, ve
kterých je k dispozici okolo 300 lano-
vek a vleků a podobný počet kilome-
trů sjezdových tratí. Na sjezdovkách
leží od 40 do 70 cm technického sně-
hu, někde přes 1 metr. Mnoho lidí si
myslí, že když se zrušila Jizerská 50,
tak se na našich horách nedá lyžo-
vat, to ale není pravda. Nejjednodušší
je podívat se na web holidayinfo.cz,
kam každé ráno sami provozovatelé
lyžařských areálů dávají k dispozici
aktuální informace, včetně kamero-
vých záběrů.

Jakvychází srovnání českých
hor se zahraničím?Cenověav šíři
a kvalitě služeb?
Průměrná cena za zimní dovolenou
v ČR je přibližně o třetinu až polovinu
nižší než v zahraničí. Současná zimní
sezóna potvrzuje nárůst cen v alp-
ských střediscích o 5–10 %, naopak
celé dvě třetiny středisek v ČR udr-
žely loňské ceny skipasů. V Česku na-
víc ušetříte náklady za dopravu a čas
strávený cestováním. Zanedbatelný
není ani fakt týkající se dopadů na
životní prostředí. Podle studie Dolo-
miti Superski z roku 2023 je doprava
u horské dovolené zodpovědná za
70 % emisí CO2, na zbylých 30 % se
podílí ubytování a provoz lanovek.

Na českých horách je již dostatek
půjčoven vybavení a lyžařských škol
a instruktorů, kteří vaše děti naučí ly-
žovat. Nemalým bonusem je to, že in-
struktoři v lyžařských školách na děti
mluví jejich rodnou řečí.

Jakou roli hraje při lyžování tech-
nický sníh?
Je to naprostý standard všude ve
světě. Lépe odolává teplotním vý-
kyvům, déle vydrží a jeho úprava je
mnohdy snadnější. Vlastně neznám
větší střediska u nás i v zahraničí,

která by nebyla touto technologií vy-
bavena. Já jsem na technickém sněhu
dokonce závodila raději než na tom
přírodním. Obvykle je dobře upravený
a na lyžích na něm máte rychlý skluz.
Ve veřejném prostoru se objevují po-
chyby o dopadech zasněžování na
přírodu, ale technický sníh je jen voda
a vzduch a zadržování vody v krajině.
Dvě poslední velké studie potvrdily,
že dopady technického zasněžování
z hlediska životního prostředí i nároků
na vodní zdroje mají zanedbatelný vliv.

Covya sjezdovky?
Všichni si mě asi více spojují s běžka-
mi, ale já od mala sjezduji ráda a po
konci závodní kariéry na ně mám
i více času. Výroba technického sně-
hu prodlužuje délku sezóny, tak po-
čítám, že letos pojedu na sjezdovky
ještě na Velikonoce.

Není lyžování již jen zábavoupro
bohaté?
Každý sport něco stojí. Lyžování beru
jako součást zdravého životního sty-
lu, ke kterému by rodiče měli děti
vést. Pro srovnání – kdo kouří, zaplatí
za svůj zlozvyk stejně jako za celose-
zónní skipas. Dlouhodobě se angažuji
také v otázce podpory školních lyžař-
ských kurzů.

Jarní prázdniny na českých horách – pár tipů od Kateřiny Neumannové

www.ahscr.cz

Ivana Lesková
reportérka
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Nejvíc nemocných je mezi dospívajícími

INZERCE

Lékaři doporučují očkování dětí
a přeočkování těhotných žen
i dalších lidí včetně teenagerů.

Fakta
Černý kašel
● Jde o vysoce nakažlivé onemoc-
nění respiračního traktu způsobe-
né bakterií Bordetella pertussis.
● Patří mezi nejzávažnější onemoc-
nění dětského věku, ohrožuje ze-
jména novorozence a plně neočko-
vané kojence.
● Od roku 1919 onemocněly na
území Československa desítky ti-
síc lidí ročně, desítky až stovky ze-
mřely, nejčastěji malé děti.
● Od 1945 do roku 1959 zemřelo
na černý kašel přes 2 600 lidí.
● Situace se zlepšila po zavedení
povinného očkování dětí v roce
1958. V letech 1960–1983 zemřelo
21 lidí, pak do roku 2004 nikdo.
V letech 2005 až 2009 zemřely čty-
ři neočkované děti. Od roku 2014
do roku 2023 zemřelo šest lidí.


